TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL

Contrato nº XX/XXXX
Processo Administrativo nº XX/XXXX

MINUTA

TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO Nº XX/XXXX CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CABO FRIO, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE XXXXXXXXXXXX (OU ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA), NESTE ATO DESIGNADA COMO CONTRATANTE, E A XXXXXXXXXXXXXXXX, NESTE ATO DESIGNADA COMO CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO.

MUNICÍPIO DE CABO FRIO, por meio da Secretaria Municipal de XXXXXXXXXXXX (ou órgão da Administração Indireta),  a  seguir  denominado CONTRATANTE, representado pelo (autoridade administrativa competente) XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, e sociedade XXXXXXXXXXXXXX , estabelecida na XXXXXXXXXXXXXX, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº XXXXXXXXXXX a seguir denominada CONTRATADA,  neste ato representada por XXXXXXXXXXXX (representante da sociedade CONTRATADA) têm justo e acordado o presente Termo de Extinção Consensual do Contrato nº XX/XXXX, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Com fundamento no art. 138, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações, as partes acordam a extinção consensual do Contrato n° XXX, com eficácia a partir de __/__/__, cujo objeto é [reproduzir a cláusula de objeto do contrato extinto].

CLÁUSULA SEGUNDA – DA QUITAÇÃO RECÍPROCA

Deste ato, as partes dão plena, rasa, geral, irrevogável e irretratável quitação para nada mais reclamarem ou cobrarem a qualquer título, em juízo ou fora dele, com relação a qualquer direito vinculado ao contrato ora extinto.

OU Na hipótese de haver débitos pendentes:

Após o pagamento do valor de R$ __ (_________), conforme apurado em laudo de avaliação, emitido pela Comissão Especial nomeada através da portaria XX, as partes dão plena, rasa, geral, irrevogável e irretratável quitação para nada mais reclamarem ou cobrarem a qualquer título, em juízo ou fora dele, com relação a qualquer direito vinculado ao contrato ora extinto.

Parágrafo Único: As despesas correspondentes ao presente instrumento correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias, para o corrente exercício de XXXXX, assim classificados:

Órgão: XX
Unidade: XXXX
Função: XXX
Subfunção: XXXX
Fonte de Recurso: XX
Programa: XXX
Proj/Ativ: XXXX
Ficha: XXXX
Elemento: XXXXXXX

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE promoverá a publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial do Município no prazo de XX (xxxx) dias úteis, além da divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), nos termos do art. 94 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Obs: I - 20 (vinte) dias úteis, no caso de licitação;
        II - 10 (dez) dias úteis, no caso de contratação direta.

E, por estarem assim acordadas em todas as condições e cláusulas estabelecidas neste contrato, firmam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual forma e teor, depois de lido e achado conforme, em presença de testemunhas abaixo firmadas.

Cabo Frio, 	de 	de 	.

___________________________________________________
MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
Secretário(a) Municipal de XXXXXXXXXXX
CONTRATANTE

_____________________________________________
XXXXXXXXXXXXXX
Representante Legal
CONTRATADA

	Testemunha 01
	Testemunha 02

	Assinatura
	Assinatura

	Nome
	Nome

	RG
	RG

	CPF
	CPF

2